



RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIRADENTES DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

3º Bimestre/2018

Página 1

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	16.885.927,00	8.319.243,62	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	863.519,00	491.239,53	
IPTU	133.268,00	106.190,15	
ISS	149.582,00	70.423,62	
ITBI	99.076,00	73.537,05	
IRRF	327.426,00	172.549,73	
Outros Impostos, Taxas e Contrib. de Melhoria	154.167,00	68.538,98	
Contribuições	7.853,00	829,91	
Receita Patrimonial	248.993,00	63.556,84	
Aplicações Financeiras (II)	240.408,00	59.420,62	
Outras Receitas Patrimoniais	8.585,00	4.136,22	
Transferências Correntes	15.280.950,00	7.487.773,62	
Cota-Parte do FPM	6.685.551,00	3.230.474,82	
Cota-Parte do ICMS	3.872.000,00	1.812.994,24	
Cota-Parte do IPVA	183.551,00	189.909,23	
Cota-Parte do ITR	6.633,00	99,97	
Transferências da LC 87/1996	23.764,00	11.420,10	
Transferências da LC 61/1989			
Transferências do FUNDEB	2.325.860,00	1.174.684,13	
Outras Transferências Correntes	2.183.591,00	1.068.191,13	
Demais Receitas Correntes	484.612,00	275.843,72	
Outras Receitas Financeiras (III)			
Receitas Correntes Restantes	484.612,00	275.843,72	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	16.645.519,00	8.259.823,00	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.034.673,00	482.037,03	
Operações de Crédito (VI)	1.000.000,00		
Amortização de Empréstimos (VII)			
Alienação de Bens	34.673,00	101.267,03	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)			
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)			
Outras Alienações de Bens	34.673,00	101.267,03	
Transferências de Capital		380.770,00	
Convênios			
Outras Transferências de Capital		380.770,00	
Outras Receitas de Capital			
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)			
Outras Receitas de Capital Primárias			
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	34.673,00	482.037,03	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	16.680.192,00	8.741.860,03	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RP Processados PAGOS	RP Não Processados LIQUIDADOS	PAGOS
DESPESAS CORRENTES (XIII)	17.027.291,34	8.788.361,08	7.781.054,75	7.197.300,83	85.218,32	43.631,04	44.607,04
Pessoal e Encargos Sociais	10.223.290,00	4.703.778,72	4.668.637,80	4.478.598,07	31.800,07		
Juros e Encargos da Dívida(XIV)	13.200,00	3.127,74	3.127,74	3.127,74			
Outras Despesas Correntes	6.790.801,34	4.081.454,62	3.109.289,21	2.715.575,02	53.418,25	43.631,04	44.607,04
DESPESA PRIMÁRIA CORRENTE (XV)=(XIII-XIV)	17.014.091,34	8.785.233,34	7.777.927,01	7.194.173,09	85.218,32	43.631,04	44.607,04
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	2.234.469,21	927.923,99	312.033,99	244.685,99	47.439,12	377.839,94	377.539,94
Investimentos	2.160.069,21	891.049,01	275.159,01	207.811,01	47.439,12	377.839,94	377.539,94
Inversões Financeiras							
Concessão de Empréstimos e Financiam. (XVII)							
Aquis. de Títulos de Capital já Integralizado(XVIII)							
Aquisição de Título de Crédito (XIX)							
Demais Inversões Financeiras							
Amortização da Dívida (XX)	74.400,00	36.874,98	36.874,98	36.874,98			
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	2.160.069,21	891.049,01	275.159,01	207.811,01	47.439,12	377.839,94	377.539,94
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	349.793,79						
DESPESA PRIM. TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	19.523.954,34	9.676.282,35	8.053.086,02	7.401.984,10	132.657,44	421.470,98	422.146,98
RESULTADO PRIMÁRIO Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]		785.071,51					

ALCEU DIEL
PREFEITO MUNICIPAL

LUIZ CARLOS SANDRI
SEC. DE FAZENDA E DESENVOL. ECONÔMICOTÉCNICO CONTÁBIL CRC/RS 070.154

LAERCIO WACHTMANN



RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIRADENTES DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

3º Bimestre/2018

Página 2

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-940.295,00
JUROS NOMINAIS	VALOR INCORRIDO - Até o Bimestre
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	59.420,62
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	3.127,74
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	62.548,36
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTI
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	1.199.560,00

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2017 (a)	Até o Bimestre/2018 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	55.312,63	18.437,65
DEDUÇÕES (XXIX)	2.513.829,69	3.591.373,36
Disponibilidade de Caixa	2.513.829,69	3.591.373,36
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.646.691,79	3.460.453,94
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	132.862,10	-130.919,42
Demais Haveres Financeiros		
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-2.458.517,06	-3.572.935,71
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	1.114.418,65	
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre/2018
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		263.781,52
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (I)		
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		
OUTROS AJUSTES (XXXV)		
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)		850.637,13
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)		794.344,25
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.369.690,78	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		
Superávit Financ Utilizado p/ Abertura e Reabertura de Créd Adicionais	1.369.690,78	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		

Fonte:

Nota: